
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013

strativo o, in alternativa, ricorso straordinario (ex
DPR 1199/1971).

Il Dirigente dell’Ufficio 
Ing. C. Dibitonto

_________________________

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI
GESTIONE P.S.R. PUGLIA 2007-2013 21 maggio
2013, n. 168

PSR Puglia 2007-2013. Esecuzione DGR n. 2565
del 30.11.2013 - Approvazione “Avviso pubblico
per la presentazione delle domande per il rim-
borso della quota IVA sostenuta da enti ed orga-
nismi pubblici per l’attuazione del Programma
di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il
periodo di programmazione 2007-2013.

L’anno 2013, il giorno 21 del mese di maggio in
Bari, presso la sede dell’Area Politiche per lo Svi-
luppo Rurale - Lungomare Nazario Sauro n. 45/47.

L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR PUGLIA 2007-2013

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997
n. 7;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale
3261 del 28 luglio 1998;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale Puglia
2007-2013 (di seguito PSR) approvato dalla Com-
missione UE con Decisione C(2008) 737 del 18
febbraio 2008 e adottato dalla Giunta Regionale
con delibera n. 148 del 12 febbraio 2008 (BURP n.
34 del 29/02/08);

PRESO ATTO che con Decisione (2010) 1311
del 05/03/2010, la Commissione europea ha appro-
vato la revisione del programma di Sviluppo Rurale
della Regione Puglia per il periodo di programma-
zione 2007-2013;

PRESO ATTO che con la predetta decisione
viene sostituito l’art. 2 della decisione C (2008) 737

della Commissione del 18 febbraio 2008 con il
nuovo testo “Le spese pubbliche finalizzate ad
attuare il programma di sviluppo rurale ammontano
a 1.617.660.220 euro per l’intero periodo ed il con-
tributo massimo da parte del FEASR è di
933.584.000 euro”;

CONSIDERATO che:
- la vigente normativa comunitaria che disciplina

l’ammissibilità delle spese del fondo FEASR, a
differenza del passato, non consente il rimborso,
da parte dell’UE, degli oneri sostenuti dagli enti
pubblici per il pagamento dell’IVA e dell’IRAP e
che a tal proposito è stato istituito un apposito
capitolo sul bilancio autonomo regionale per assi-
curare la copertura di tali oneri (Cap. 1150820);

- tale mancato rimborso interessa numerose misure
del PSR (122 Accrescimento del valore econo-
mico delle foreste, 124 Cooperazione per lo svi-
luppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nel
settore alimentare, 125 Miglioramento e sviluppo
delle infrastrutture in parallelo con lo sviluppo e
l’adeguamento dell’agricoltura e della silvicol-
tura, 223 Imboschimento di superfici non agri-
cole, 226 Ricostituzione del potenziale forestale e
interventi preventivi, 227 Sostegno agli investi-
menti non produttivi - foreste, 313 Incentivazione
di attività turistiche, 321 Servizi essenziali per
l’economia e la popolazione rurale, 323 Tutela e
riqualificazione del patrimonio rurale, 413 Qua-
lità della vita) che prevedono tra i beneficiari - in
maniera differenziata - Comuni, Province, Comu-
nità Montane, Consorzi di Bonifica e altri enti
pubblici;

- le stesse Amministrazioni hanno evidenziato dif-
ficoltà operative per assicurare la copertura finan-
ziaria della quota IVA a proprio carico costringen-
dole a rinunciare alla possibilità di ottenere finan-
ziamenti comunitari e nazionali per interventi di
sicuro interesse per il proprio territorio;

VISTA la Deliberazione n. 2565 del 30.11.2012
con la quale la Giunta Regionale, allo scopo di con-
sentire la regolare attuazione del PSR Puglia 2007-
2013 ha deliberato:
- di utilizzare le economie di spesa di stanziamenti

finanziati con entrate finalizzate, mediante svin-
colo di destinazione, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143 della legge n. 220/2010, rendendo

18298



18299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013

disponibile, tra gli altri, l’importo di euro
17.000.000,00 sul capitolo 1150820 “Pagamento
IVA ed Irap per attuazione del PSR Puglia 2007-
2013” per assicurare la copertura finanziaria della
quota IVA a carico dei Comuni, Province, Comu-
nità Montane, Consorzi di Bonifica ed altri enti
pubblici, impegnati nella realizzazione di inter-
venti finanziati nell’ambito delle varie Misure del
PSR;

- di autorizzare l’Autorità di Gestione del PSR
Puglia 2007-2013 ad adottare i consequenziali atti
dirigenziali e, con riguardo alle risorse rese dispo-
nibili per il Capitolo 1150820, di adottare appo-
sita determinazione per “..definire criteri e prio-
rità per l’individuazione delle Misure interessate
e delle risorse da assegnare a ciascuna di esse allo
scopo di favorire l’avanzamento della spesa per il
restante periodo di programmazione.”

RITENUTO di dover dare esecuzione agli adem-
pimenti richiesti dalla Giunta regionale con la
richiamata deliberazione n. 2565/2012 procedendo,
preliminarmente, alla definizione dei criteri e prio-
rità per la concessione del contributo IVA in favore
dei Comuni e delle altre Amministrazioni pubbliche
individuando, altresì, le Misure del PSR interessate
e le risorse da assegnare a ciascuna di esse.

Sezione adempimenti contabili di cui alla L.R. n.
28/2001 e smi

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di dare atto di quanto indicato nelle premesse e
che qui si intendono integralmente riportate;

- di approvare - in esecuzione a quanto disposto
dalla Giunta Regionale con deliberazione n 2565
del 30.11.2012 - l’allegato “Avviso pubblico per
la presentazione delle domande per il rimborso
della quota IVA sostenuta da enti ed organismi
pubblici per l’attuazione del Programma di Svi-
luppo Rurale della Regione Puglia per il periodo
di programmazione 2007-2013”;

- di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo;

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione e sul sito;

- di notificare il presente atto ai responsabili di
Asse e/o di Misura interessati.

Il presente atto è composto da n. 3 fogli timbrati
e vidimati e da un allegato (Allegato “A”) com-
posto da n. 9 (nove) pagine, comprensive di n. 1
pagina riportata come allegato “1” allo stesso Alle-
gato “A”; è redatto in unico originale che sarà
custodito agli atti dell’Area Politiche per lo svi-
luppo rurale. Una copia conforme all’originale sarà
trasmessa al Segretariato Generale della Giunta
Regionale. Copia sarà inviata all’Assessore alle
Risorse Agroalimentari e copia all’Ufficio propo-
nente.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel-
l’albo istituito presso l’Area di coordinamento.

L’Autorità di Gestione del PRS Puglia 2007-2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-201318300



18301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-201318302



18303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-201318304



18305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-201318306



18307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-201318308



18309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENE-
RALE DI PUGLIAPROMOZIONE 13 maggio
2013, n. 201

Procedura telematica negoziata - cottimo fidu-
ciario per l’affidamento del servizio di pulizia e
fornitura materiale di convivenza per gli edifici
dell’Aret Pugliapromozione. Approvazione atti e
indizione gara. LOTTO 1) 5099958A78 -
LOTTO 2) 5099980C9F - LOTTO 3)
50999915B5 - LOTTO 4) 5099998B7A - LOTTO
5) 5100012709.

L’anno 2013, il giorno tredici del mese di
maggio, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore
Generale di PugliaPromozione:

VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002,
n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n.18;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale 22 febbraio 2011, n.176, “Istituzione
Agenzia Regionale del Turismo (ARET) denomi-
nata “PUGLIAPROMOZIONE”;

VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio
2011, n.9 “Regolamento di organizzazione e fun-
zionamento di PUGLIAPROMOZIONE;

VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Rego-
lamento;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n.
1180 del 31 maggio 2011 con cui si procedeva alla
“Nomina Direttore Generale di Pugliapromozione”,
come modificata dalla successiva Deliberazione
della Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del
Direttore Generale di Pugliapromozione”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008 n. 15;

VISTA il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché il
regolamento di attuazione di cui al DPR 207/2010;

VISTA la determinazione n. 238 del 30.07.2012
con cui ha approvato il regolamento per l’acquisi-
zione di beni e servizi in economia di Pugliapromo-
zione;

VISTO il Piano di promozione 2012-2014 appro-
vato con DGR n. 721 del 11.04.2012;

VISTO la determinazione n. 380 del 15/11/2012
con cui si è proceduto ad approvare il bilancio di
previsione 2013, nonché il bilancio pluriennale
2013 -2015;

VISTA la determinazione n. 117 del 21.03.2013
con la quale è stata approvata la prima variazione al
Bilancio di previsione 2013;

PREMESSO CHE
- Ogni ufficio di Pugliapromozione, dislocato sul-

l’intero territorio regionale, ha affidato
direttamente il servizio di pulizia degli stessi a ditte

esterne diverse;
- È necessario per l’agenzia uniformare il servizio

di pulizia per tutte le sedi, in modo da razionaliz-
zare la spesa destinata alla pulizia, anche nell’ot-
tica di riorganizzazione degli uffici IAT che
andranno in gestione ai Comuni a partire dal
01.07.2013;

- A tal fine, venivano forniti dai Responsabili delle
varie sedi territoriali di Pugliapromozione indi-
rizzi e specifiche tecniche per l’indizione della
nuova gara per l’affidamento del servizio di
pulizia degli immobili dell’agenzia;

CONSIDERATO CHE
- L’art. 6 co.9 del Regolamento di Pugliapromo-

zione consente di procedere all’affidamento di
beni e servizi per importi inferiori alla soglia
comunitaria, invitando almeno tre operatori eco-
nomici iscritti all’albo fornitori presenti sulla
piattaforma telematica di Empulia;

- al fine di assicurare l’espletamento del servizio di
pulizia degli immobili di Pugliapromozione per la
durata di ventiquattro mesi, occorre, pertanto,
procedere tempestivamente alla indizione della
gara, mediante procedura telematica negoziata ex
art. 125 del d.lgs. 163/2006 e smi per l’affida-
mento del servizio di pulizia e fornitura di mate-
riale di convivenza per gli edifici di Pugliapromo-


